

Region Midtjylland
Koncernøkonomi**Høringssvar fra HovedMed-udvalget (HMU), Hospitalsenhed Midt, vedrørende Region Midtjyllands budget 2024**

HMU på Hospitalsenhed Midt har på ordinært møde den 18. august 2023 drøftet forslag til budget for 2024.

HMU finder det bekymrende, at der i forslaget til budgettet for 2024 er lagt op til, at der udarbejdes et sparekatalog i størrelsesordenen 300 mio. kr., og at der hertil kommer en administrativ besparelse på 60 mio. kr.

HMU finder det væsentligt, at besparelserne ikke får betydning for patientsikkerheden og kvaliteten i patientforløb på HE Midt og i hele Region Midtjylland. Med besparelser af denne størrelsesorden er der derfor behov for at Regionsrådet prioriterer og træffer beslutninger om både strukturelle besparelser og ser på serviceniveauet generelt. Dette er afgørende for at Region Midtjylland også i fremtiden kan efterleve ambitionen om et sundhedsvæsen på patientens præmisser.

HMU finder det ligeledes bekymrende at der ikke er lagt op til, at Regionsrådet kan bevilge midler i 2024-budgettet, der sikrer et realvækstbidrag til hospitaler og dermed letter hospitalernes udfordringer.

HMU er bekymrede for tidsplanerne i forhold til både den administrative besparelse og udarbejdelsen af det regionale sparekatalog. Der er tale om meget lange processer. HMU er i denne sammenhæng bekymret for den løbende medarbejderinddragelse samt at medarbejderne sættes under pres i en meget lang periode med negativ indflydelse på trivsel og arbejdsmiljø.

HMU finder det afgørende, at sparekataloget ikke bliver en "grønt-høster" øvelse. HMU finder det vigtigt at Regionsrådet gennem prioriteringerne sætter den politiske retning for regionen, mens der samtidig efterlades handlerum til de enkelte enheder.

Borgerne har store forventninger til sundhedsvæsenet, og der er ingen tvivl om at de er voksende i disse år. Hospitalerne modtager flere patienter til behandling og skal varetage flere og mere komplekse opgaver.

Den 24. august 2023

J.nr. 1-21-100-10-22

Anette Bisgaard

Dir. tlf. +45 5170 4098

Anette.bisgaard@midt.rm.dk

Det har ført til at arbejdsmiljøet på hospitalerne er under et stadigt stigende pres. Det er afgørende, at der fortsat er fokus på, at sikre en bedre balance mellem arbejdspress og ressourcer på Hospitalsenhed Midt.

For at hospitalets ansatte kan håndtere dette pres, er der behov for ressourcetilførsel og et stabilt politisk fokus på at forbedre rekrutteringen og modtagelsen af nyt personale. Ligeledes bør der være fokus på at fastholde personalet og sikre en vedvarende kompetenceudvikling af erfarne personaler.

HMU er således bekymret for, at et sparekatalog på 300 mio. kr. risikerer at forringe kvaliteten og servicen for patienterne ligesom det vil øge arbejdspresset for personalet.

Der er behov for generelt at løfte lønningerne på Hospitalsenhed Midt, således at hospitalet kommer på niveau med Region Midtjyllands øvrige hospitalsenheder.

HMU mener derfor der er behov for yderligere tilførsel af økonomiske midler og prioriteringer. Der er risiko for at begrænsede økonomiske midler kan få afdelinger til ikke altid at vælge den optimale opgaveløsning, hvilket kan give dyrere og mere kortsigtede løsninger.

Investeringsplan

HMU ser med stor bekymring på det betydelige misforhold, der er mellem behov for og midler til investeringer.

HMU finder, at det er af stor betydning, at der inden for en kort tidshorisont foretages en renovering af en række sengeafsnit. Samtidigt bør der også prioriteres midler til en række andre væsentlige investeringer. Dette vil have en stor betydning for patienter og for arbejdsmiljøet.

Desuden er et tilstrækkeligt niveau for investeringer i udstyr og teknologi afgørende for den udvikling, som kræves for at skabe bedre balance i sundhedsvæsenet i fremtiden.

Sparekatalog for budget 2024

HMU finder det væsentligt, at HMU bliver part i en høringsfase i forbindelse med det sparekatalog som udarbejdes hen over efteråret 2023. Det fremgår ikke tydeligt af tidsplanen, at MED-system indgår inden Regionsrådet behandler sparekataloget på Regionsrådsmødet i december.

På udvalgets vegne

Mette Fjord Nielsen
Formand

Lene Thorbjørnsen
Næstformand